
S.R. DA HABITAÇÃO E EQUIPAMENTOS
Despacho n.º 1092/2008 de 10 de Novembro de 2008

Considerando que a comissão de serviço de João Carlos Correia de Lemos Bettencourt,
licenciado em Gestão e Administração Pública, no cargo de delegado da ilha do Faial, da
Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos, cessou no dia 31 de Outubro do corrente
ano;

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 65.º da orgânica da Secretaria Regional da
Habitação e Equipamentos, o cargo de delegado da ilha do Faial é equiparado, para todos os
efeitos legais, a subdirector regional;

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 2.º do estatuto do pessoal dirigente dos
serviços e organismos da administração directa da Região Autónoma dos Açores, aprovado
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, o cargo de subdirector regional é tido como um cargo de
direcção superior de 2.º grau;

Considerando que, nos termos dos n.ºs 4 e 6 do artigo 3.º do estatuto do pessoal dirigente
anteriormente referido, não pode haver nomeações para cargos de direcção superior, salvo em
regime de substituição, entre a convocação de eleições para a Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores e a confirmação parlamentar do Governo Regional;

Considerando que, nesta data, o lugar de delegado da ilha do Faial se encontra vago;

Considerando que importa assegurar o normal e regular funcionamento da delegação da ilha
do Faial da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos;

Considerando que João Carlos Correia de Lemos Bettencourt, reúne os requisitos legais para
o exercício do cargo anteriormente referido, não só pela sua formação académica e experiência
profissional, mas também pelas reconhecidas capacidades de chefia, técnicas e humanas.

Assim, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto, conjugado com o n.º 6 do artigo 3.º Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro,
determino o seguinte:

1 - Nomear, em regime de substituição, João Carlos Correia de Lemos Bettencourt, licenciado
em Gestão e Administração Pública, para o cargo de delegado da ilha do Faial, da Secretaria
Regional da Habitação e Equipamentos, previsto na orgânica da Secretaria Regional da
Habitação e Equipamentos, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/98/A, de 6 de
Maio, e alterada pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs 28/2000/A, de 12 de Setembro,
7/2002/A, de 14 de Fevereiro, 11/2002/A, de 2 de Maio, 10/2003/A, de 15 de Fevereiro,
21/2004/A, de 1 de Julho, e 4/2008/A, de 10 de Março, e no quadro regional da ilha do Faial,
aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2007/A, de 7 de Novembro.

2 - É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

3 - Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de
26 de Agosto.

4 - O presente despacho produz efeitos nesta data.



1 de Novembro de 2008. - O Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, José António
Vieira da Silva Contente.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

I – Identificação:

João Carlos Correia de Lemos Bettencourt

Estado Civil: solteiro

Data de Nascimento: 14 de Março de 1974

Nacionalidade: Portuguesa

II - Habilitações Académicas:

Licenciatura em Gestão e Administração Pública, com especialização em Planeamento e
Controlo de Gestão – Universidade Técnica de Lisboa – Instituto Superior de Ciências Sociais e
Políticas

III – Formação extra-curricular:

Curso de Informática com módulos MSDOS, WINDOWS, MICROSOFT WORD e
MICROSOFT EXCEL

Curso de Formação Pedagógica de Formadores

IV – Experiência profissional mais relevante

Estágio efectuado no Ministério da Cultura, subordinado ao tema “Políticas e Técnicas
Orçamentais (ano 1996).

Trabalhou, em regime de contrato a termo certo, na Direcção Regional das Pescas, na
categoria de Técnico Superior, desempenhando a coordenação das tarefas referentes à
Formação Profissional no sector das Pescas, de Maio de 1997 a Maio de 1998.

Trabalhou na Direcção Regional das Pescas, com contrato celebrado com a empresa
LOTAÇOR – Serviço Açoriano de Lotas, E.P., desempenhando a coordenação das tarefas
referentes à Formação Profissional no sector das Pescas, de Junho de 1998 a Maio de 1999.

Trabalhou na Direcção Regional das Pescas, como Técnico Superior Estagiário, de Junho de
1999 a Dezembro de 2000, desempenhando a coordenação das tarefas referentes à Formação
Profissional no sector das Pescas.

Em 1 de Dezembro de 2000, é nomeado Técnico Superior de 2ª classe, exercendo esse
cargo até 16 de Setembro de 2002, desempenhando a coordenação das tarefas referentes à
Formação Profissional no sector das Pescas.

Em 17 de Setembro de 2002, é nomeado para a categoria de Técnico Superior de 1ª classe,
exercendo esse cargo até Fevereiro de 2005, desempenhando a coordenação das tarefas
referentes à Formação Profissional no sector das Pescas.

De 1 Fevereiro a 11 Março de 2005, exerceu funções de Vereador a Tempo Inteiro na Câmara
Municipal da Horta.

Em 14 de Março de 2005, tomou posse como Deputado Regional na Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores, desempenhando esse cargo até 31 de Outubro de 2005.



Em 1 de Novembro de 2005, foi nomeado, em comissão de serviço, no cargo de delegado da
ilha do Faial, da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos, tendo cessado essa
comissão de serviço em 31 de Outubro de 2008


